Artes orationis sunt octo: Nomen: Pronomen: Verbū: Aduerbiū: Particuliū: Coniunctio. Præpositio: Intetiectio. Ex his duas sunt principales partes orationis: Nomen & verbū. Latini articulum nō adnumerāt: Graci i teriectionem. Multi plures: multi pauciores: partes orationis putant. Verum ex his tres sunt quæ sex easibus inflectuntur. nomen pronomen & participium

De Nominē.

Omen est pars orationis eū casu: corporis aut rem proprie eōmuniter ue significans. proprie ut Roma: tyberis cōmunit̄ ut urbs & flumē: Nomini accidūt sex. qualitas. eōparatio: genus: numerus: figura: easus. Nomē unius nominis appellatio multaq; uocabulū ferū ē. Sed modo noīa generaliter dicimus. Qualitas noīum bipertita ē: Aut. n. ppria sunt nomina aut appellatiua: Proprioꝝ nominum secundū latinos quattuor sūt species. prænomē: nomē: eognomē: & agnomē. ut. P. cornelius Scipio africanus. Omnia prænoīa aut singulis litteris notant̄ ut. C. Cæsar. L. Catilina aut binis ut. Cn. Pōpeius aut ternis ut Sex Rosus. Appellatiuor̄ nominū multæ sunt species. Alia. n. sūt corporalia ut homo: terra: Mare. Alia icorporalia ut pietas iusti

cia: dignitas. Alia sunt primæ positionis ut mons: schola. Alia deriuatiua ut montanus
scholasticus. alia diminutiua ut moticulus scholasticulus. Diminutiua nominum tres
sunt gradus quoq; forma quo magis minuitur crescit saxe numerus syllabas. Sunt etiā
quasi diminutiua quoq; origo non cernitur ut fabula: macula: tabula: vinculum. Et sūt no
mina rora græce declinationis ut temesco: calipso: pan. sūt tota conuersa i latinā tegulā
ut polydeus: polux: odysleus: Vlysles. Sunt in græcam latināq; formāquæ notha appelle
lant ut achilles. agamēnon. Sunt alia Omonima quæ una appellatione plura significat
ut nepos: acies: ries. Sunt etiā alia simonina uel polionima ut terra: humus: tellus: ensis
mucro. gladius: alia patronymica ut pelides: atrides. Hæc & ab auis & a patribus sepa
runt. in his quæ græca sūt siue masculina siue foemina fuerint græca magis setuabimus
regulam. alia hoq; masculina aut in des exeunt ut atrides ab atreo: aut in ius ut peleius: a
peleo. aut in ion ut nerion a Nereo. foemina aut in is exeunt ut attreis: aut i as ut pe
lias: aut in e ut nerine. Sunt alia thethica. id est posselliua quæ in ius exeunt ut euādrius
ensis. Agamēnoniæ mycenæ. Et alia mediae significatiōis & adiectiuia nominibus ut ma
gnus: fortis: dicimus. ti. magnus uir: fortis exercitus. Hæc etiā epitheta dicuntur. Alia qua
litatis ut bonus malus. alia quantitatis ut parvus magnus. Alia gentis ut græcus hispa
nus. alia patriæ ut thebanus: Romanus. Alia numeri ut nnus: dno. alia ordinis ut p̄m̄
secundus. Sed primus de multis de duobus p̄ior dicitur. Sicut de duobus alteris dicimus
Ita de multis aliis. Sunt alia ad aliqd dicta ut pater: frater. Sunt alia ad aliiquid quodā
modo se habentia ut dexter sinister. Hæc & cōpatatiū gradū admittūt: nō destrior & si
nistror sed destetior & sinistrier. Sunt alia generalia ut corpus animal. Alia specialia ut
lapis homo. lignū. alia facta de uerbo ut dictor: factor: lector. Alia similia participiis: ut
demēs: sapiens: potens. Alia uerbis similia ut comedo: palpo: contemplator: speculator.

De Comparatiuo.

Comparationis gradus sunt tres positiuus: Cōparatiuuus. Superlatiuus. Positi
uuus ut fortis. Comparatiuuus nt fortior. Superlatiuus ut fortissimus. Sed cōpara
tiuuus gradus generis est semper cōmunis. cōparantur aut noia quæ aut quali
tate aut quantitatē significat. sed non omnia nomina p̄ omnes gradus exēt. Aliquādo
enim positiuus tantū inuenitut ut mediocris. aliquando positiuus & cōparatiuuus: ut se
nex senior. Iunenis iunior p̄ syncopā. Aliquādo Positiuuus & suplatiuus ut pius piissimus
Nam p̄to secūdo gradū magis aduerbiū ponit: ut magis pius. Aliquando cōparatiuuus
& superlatiuus ut ulterior ultimus. Aliquando superlatiuus tantū ut nouissimus. Extra
hanc formā sūt ut bonus & malus & magnus. Dicimus enī bonus melior optimus. ma
lus peior pessimus. magnus maior maximus. Cōperatio nominū proprie īcomperatiuo
& suplatiuo gradu ē cōstituta. Nā positiuus pfectus & absolutus ē. Sæpe aut cōparatiuuus
gradus præponit suplatiuo ut stultior stultissimo: & maior maximo. Sæpe minus positi
uo significat quis recipiat cōparationē ut mare pōticū dulciusq; cetera: Sæpe idē propo
sitiuo positiuo minus a positiuo significat quis recipiat cōparatione & nulli cōparat: Ve
iam senior sed cruda deo uiridisq; senectus. Sūt noia significatiōe diminutiua intellectu
cōparatiua: ut gradiuscus: minusculus. mausculus. Cōpatiuo & superlatino tā aut mi
nus aut minime aut magis aut maxime addici non oportet. Adiciunt aut positiuo tantū
Dicimus. n. tam bonus: tā malus: minus bonus: minus malus: minime bonus: minime
malus: magis bonus: magis malus:: maxime bonus: maxime malus. Cōparatiuuus gra
dus ab ito casui adiūgit utriusq; numeri. Sed tū hoc utimur cū aliquē uel alieno uel suo
generi cōparamus: Ut hector fortior Diomede: uel audaciior troianis fuit. Dicimus aut
fortior hic quā ille. Suplatiuus aut genitiuo tantū plurali adiungit. Sed tūc hoc utimur

cum aliquem suo genē e comparamus ut hēctō fortissimus troianorum fuit: Pleruinqz
superlatius propositiū ponitur & nulli comparatur ut Iupiter optimus maximus: In-
terdum comparatiū nominatiū adiungit̄ doct̄or hie quam ille.

Enera nominū sūt quattuor: Masculinū Fœmininū Neutrū Cōmune. Masculi-
nū est cui numero singulari casu nominatiū pronomē uel articulus preponit̄ hic
ut hic magister: Fœmininū est cui numero singulari easu nominatiū pronomē
uel articulus preponit̄ hēc ut hēc musa. Neutrū est cui numero singulari easu nō pro
mē uel articulus preponit̄ hoc ut hoe scāmū. Cōeē qd simul masculinū fœmininūqz
significat: ut hic & hēc saerdos: Sed ex his uel principalia uel sola genera duo sunt mas-
culinū & fœmininū: Nam neutrū & cōmune de utroqz nascūt̄. Est etiā triū generē eomū
ne qd omne dieſ: ut hic & hēc & hoc cœlix. Est epicōenō id est promiseū qd sub una
significatiōe matrem a fœminā cōprehēdit: ut paser & aquila: Sūt præterea alia sono ma-
sculīa itelleſtu fœminīa ut eunuchus comœdia: horeſtes tragedia: eētaurus nauis Alia
sono fœminīa itelleſtu masculīna. Vt fenestella ſcriptor: aquila orator. Alia sono neu-
tra intellegit̄ fœminīa ut phronētiū glyceriū: ſophroniū quæ mulieres sūt. Alia sono
fœminīa ireſtu neutra ut poema ſchema. Alia sono masculina itelleſtu neutra ut pe-
lagus uulgas. Sūt præterea nomīa ſingulari numero alterius generis & alterius in plu-
rali: ut balneū: tartarus: cœlum: porrū: cepe: loca: fori: nauīū. Sūt item nomīa icerti ge-
netis iter masculinū & fœmininū ut cortex: radix: ſilex: finis: ſtrips: pinus: pampinus:
dies. Sūt icerti genetis iter masculinū & neutrū: ut frenus: elipeus: uulgas: ſpecus. Sunt
nomīa icerti generis iter fœmininū & neutrū ut buxus: pȳrus: pinus: malus. Sed neutro
genere fructū fœminino ipsas arbores ſæpe dieſmus Sūt etiam genera nominū fixa. Sūt
mobilia. Fixa ſur quæ i alterū genus flexi nō poſſūt: ut pater: marer: frater: ſoror. Mobi-
lia aut propria ſunt & duo genera: ex ſe faciunt̄. ut caius caia: Martius martia. Aut ap-
pellatiua ſunt & tria genera faciūt̄. ut bonus: bona: bonū. malus mala malum. Sūt item
alia nec i totū fixa nec i totū mobilia. ut draco: dracena: leo lēna: gallus: gallia: rex: regi-
na. Sūt diminutiua quæ uō ſeruāt genera. quæ ex nominib⁹ primæ poliōis acceperūt
ut ſcutū: ſcutella: pistrinū: pistrilla: canis: canilla: rana ranunculus ſtatua: ſtatunculus.
Nomē i. a: uocalē desinēs uomiariuo easu numero singulari aut masculinū ē ut agrip-
pa: aut fœmininū ut martia aut neutrū ut toreuma: ſed tamē græcū ē: aut cōmune ut ad
uena. Aut epicōenō: ut aquila. Nomē i. e. uocalē desinēs nominatiū casu numero singu-
lari aut fœmininū græcū ē ut euterpe: aut neutrū ut ſedile. Nomē i. i. uocalē desinēs no-
minatiū easu numero singulari aut neutrū græcū est ut gūmi: synapi. Aut triū generē &
aptoton ut frugi: nihili. Nomē i. o. uocalem desinēs nominatiū casu numero ſingulati
aut masculinū est ut Scipio. Aut fœmininū ut Iuno: aut cōe ut homo. Nomē i. u. uocalē
desinēs ntō casu numero singulari tantum neutrūm est ut cornu: genu: gelu: ueru. Sed
hēc noīa & quæ i cōſonātes desinūt diuersas regulas & multipliees habet. Numeri ſunt
duo singularis & pluralis: Singularis ut hic sapiēs. pluralis ut hi ſapientes. est & dualis
numeris qui ſingulatiter enūcian nō po'reſt ut hi ambo: & hi duo. Sūt etiam nomīna nu-
mero cōmuniia ut res: nubes: dies. Sunt ſemper ſingulāria generis masculini ut puluis ſa-
guis: Sūt ſemper pluralia ut manes: quirites. Sunt ſemper ſingulāria generis fœminini ut
pax: lux. Sūt ſēp pluralia ut klnedæ: nūdinæ: feriæ: quadrigæ: nuptiæ: ſealæ: ſcopæ. Sūt
ſemper ſingulatia generis neutrī ut pus: uitus: aurū argētū: oleū: ferrū: tritieū: hēc & fe-
re cetera quæ ad mēſuram pōdus ue referūt̄. quā multa eōſuetudine uſurpata ſunt: ut
uina: mella: ordea. Sūt ſemper pluralia ciudē generis ut arma: menia: floralia: saturna-
lia. Sūt quædam propositiōe ſingularia. itelleſtu pluralia ut populus: eōuērus: eontio: plebs:

multitudo. Sunt quædā positione pluralia ita intellecta singularia ut athenæ: cumæ: thebæ: mycenæ. . Figit nominibus accidūt duæ: Simplex & Composita. Simplex ut doctus prudēs. Cōposita ut idoctus: imprudēs. Componūt autem nomia modis quattuor ex duobus itegris ut suburbanus: ex duobus corruptis ut efficax: municeps: ex itegro & corrupto ut iepetus. iſulsus: ex corrupto & itegro pīniperēs: nugigetulus. Componūt etiam ex pluribus ut ī expugnabilis imperitus. In declinatiōe compositoꝝ nominū animaduertere debemus quod ea q̄ ex duobus nominatiuīs composita fuerit per oēs casus ex utraq̄ parte declari posūt ut eques romanus. prætor urbanus. Quæ ex nominatiuo & ex quolibet alio casu composita fuerit ea parte declari tātū qua fuerit nominatiuus casus ut præfectus equitū. Senatus cōsultū. prouidēdū est autem ne ea nomia componamus q̄ aut cōposita sūt aut componi omnino nō possūt. Casus nominū sūt sex nominatiuus: genitiuus: datiuus: accusatiuus: uocatiuus: & ablatiuus. Ex his duo recti appellat̄ nominatiuus: & uocatiuus. Reliqui aut̄ obliqui: ablatiuū græci nō habēt. hūc qdam septimū nō nulli sextū casū appellat̄. Est aut̄ nominatiuus ut hic Cato: genitiuus huius catonis: datiuus huic catoni: accusatiuus hūc catonem: uocatiuus. o cato: ablatiuus ab hoc catone. Quidam enī adsumūt septimū casū q̄ est ablatiuo similis: sed sine præpositiōne. ab ut sit ablatiuus casus ab oratore uenio: septimus casus oratore magistro utor.

Sunt autem formæ casualeſ ſex: ex q̄bus sūt nomia. Alia monoptota: alia diptota: alia triptota: alia tetropota: alia pēaptota: alia hexaptota. Sunt præterea hæc aptota quæ ne que per casus: neq̄ per numeros declinat̄: ut frigi. nihili. neq̄. fas. nefas. nugas. In qua forma sūt etiam nomia numeroꝝ a quattuor usq̄ ad cētū. Nam ab uno uīq̄ ad tres per omnes casus numeri declinat̄. Item a ducētis & deinceps præter mille. Sunt & nomina quorum nominatiuus ī uisu nō eſt: ut si quis dicat hūc laterem ab hac dictiōe. Item per cæteros casus nomia multa deficiūt ut ſpōte:tabo. Sunt præterea nomia quorum alia genitiū casū trahūt ut ignarus bellī: ſecurus armorum. Alia datiuū ut inimicus malis: congruus paribus. Alia accusatiuum ſed figurate ut exofus bella: præſcius futura. Alia ablatiuum ut ſecūdus a romulo. alter a ſylla. Alia septimū casum: ut dignus munere mātētus uitute. Omnia nomina ablatiūo casu numero singulare q̄nq̄ litteris uocalibus terminat̄: ſed ea dum taxat quæ nō ſunt aptota. In illis enim regula nō tenet̄. Quæcūq̄ nomia ablatiuo casu singulari a littera fuerit terminata genitiū pluralem ī rum. syllabā mitunt datiuum & ablatiuum in is: ut ab hac muſa: harum muſatum: his & ab his muſis. Necessē eſt autem contra hanc regulam ut declinentur ea nomina. in quibus genera diſcernēda ſunt ut ab hac dea: harum dearum. his & ab his deabus: ne ſi dii dixerimus deos nō deas ſignificare uideātur. Quæcūq̄ nomina ablatiuo as singulari. e. littera correa fuit̄ terminata genitiuum pluralem in. um. syllabam mittunt: datiuum & ablatiuum in. buſ. ut ab hoc pariete: horum parietum: his & his parieribus. Contra hanc regulam inuenimus ut ab hoc uase: horum uasorum his & ab his uasis. Si uero. e. produc̄ta fuit̄ terminata genitiuum pluralem in. rum. syllabam mittunt. datiuum & ablatiuum in bus ut ab hac re harum rerum: his & ab his rebus. Sed hæc regula propriæ formæ generis puratur. Quæcūq̄ nomia ablatiuo casu singulari. i. littera fuit̄ terminata genitiuum pluralem in. um. mittunt: datiuum & ablatiuum in bus: ut ab hac puppi: harum puppium: his & ab his puppibus. huiusmodi nomina. casum accusatiuū pluralem propter differentiam melius in. is. q̄ in. es. syllabam terminant: ut abhas puppis nauis: clavis: quia puppim: nauim: clavim: & nō puppem: nauem clavem. Eoru autem nominum quæ genitiū casu plurali in. um. syllabam exire poſſunt tripla regula eſt. Prima eorum eſt quæ nominatiuo casu singulari. n: & s. litteris terminautur: ut mons mo-

tiam. Altera eōq; quæ ablatiō casu singulari.e. cōcepta finiūntur & fœminina sunt: ut ab hac clade harū cladiū his & ab his cladiib;: & ab hac cāde: harū exdiū his & ab his exdiib;. Tertia eorum quæ ablatiō casu singulari.i. littera terminantur ut ab hac resti. harum restiū his & ab his restib;. Sed hæc regula etiam accusatiō singularem interdū per. im. syllabam terminat ut hanc restim: & hanc pupim. horū multa cernimus consuetudine commutara. Quæcūq; nomina ablatiō casu singulari.o. littera fuerint terminata genitiū pluralem in. rum. syllabam mittunt: datiuū & ablatiuū in. is. ut ab hoc docto horum doctorum: his & ab his doctis. Courra hāc regulam inuenimus. ut ab hac domo harum domorū his & ab his domib;: & ab hoc iugero horū iugerorū: his & ab his iugerib;. Sed scire debemus multa quidem ueteres aliter declinasse: ut ab hac domu: harum domuum: his & ab his domib;. & ab hoc iugere: horum iugerū his & ab his iugerib;. Verum meminetimur euphoniam inductionib; plus interdū ualere q̄ analogiam: & regulam præceptorū. Quæcūq; nomina ablatiō casu singulari.u. littera fuerint terminata genitiū pluralem in. um. syllabam mittunt gemina. u. littera da/ diuum & ablatiuū in bus ut ab hoc fluctu. horum fluctuū his & ab his fluctib;. Nam nihil necesse est retinere. u. litteram & fluctib; dicere: cū artibus necessitate dicamus: ne quis nos artus non artus significare uelle existimet: In hauc regulam non oeniuunt: ut di/ctum est: aptota nomina: ut fas: nefas: nequam: nihil. Non ueniunt tantum ploralia ut saturnalia: uulcanalia: compitalia. Non ueniunt quæ a græcis supsimus: ut emblema: epigramma. Schema: poema: stemma. Nam huius formæ nomina ueteres etiam fœmi nino genere declinabant: In histegulis Analogia uel ex collatione positorum nominū: uel ex diminutione coguoscif'. Meminetimur hæc græca nomina ad græcam formam inclitis declinati: & si illa non nulli ad latinos casus conantur inflectere. Duodecim aut litteris omnia nomina latina casu nominatiō numero singulari terminant' vocalibus. quinq;: a: e: i: o: u: Semiōcalibus sex. l. m. n. r. s. x: Muta una. t. A. ut. tabula. e. ut sedile. i. ut frigi. o. ut ratio. u. ut genu. l. ut mel. m. ut scamnū. n. ut flumen. r. ut atbor: s. ut flos. x. ut nox. t. ut caput. quidā adiiciunt. c. ut lac & allec.

De Pronomine.

Ronomē est pars orationis quæ pronomine posita tantundem pene significat personamq; interdū recipit. Pronomini accidunt sex qualitates: Genus: Nu/ merus: Figura: Persona: & Casus. Qualitas pronominū duplex est: aut enim fi nita sunt pronomina: aut infinita. Finita sunt quæ recipiunt personas. ut ego tu. ille. Infinita sunt quæ uon recipiunt personas: ut quis: quæ: quot. Sunt etiam pronomina minus q̄ finita ut ipse: iste. Sunt præpositua ut quis: hic. Sunt subiectua ut is: idem. Sunt alia gētis ut cuias: nostras: cuiatis: nostratis. Alia ordinis ut quotus: totus. Alia numeri ut: Quot. tot. Alia ad aliquid dicta infinita quæ uer personam nec locū nec tempus designat ut cuius: cuius: cuiū. Alia ad aliquid dicta finita: ut meus. tuus: suus: hec etiam posselliua dicunt. Sunt item alia qualitat̄: ut qualis talis: Alia quantitatis. ut quātus: tantus. Sunt alia demonstratiua: quæ rem præsentem notant: ut hic hæc hoc. alia relatiua quæ rem absentem significant. ut is: ea: id: Sunt alia magis demonstratiua. ut eccum. eccam: ellum. Genera pronominibus ita: ut omnibus accidit pene omnia: Masculinum ut q̄s fœmininū ut quæ: Neutrū ut quod: Commune ut qualis talis: Triū generum ut ego: tu: sui. Numerus accidit pronominibus utetq;. Singularis ut iste. Pluralis ut isti. Sunt etiam numero cōmuniā: ut qui: quæ. dicimus enim qui uir & qui viri. quæ mulier & quæ mulieres. Sunt pronomina tota singularia ut meus: tuus: suus. Sunt tota pluralia: ut nostri uestri. Ex parte singularia: ut meis: tuis. ex parte pluralia: ut noster uester. Figura etiam

in pronominiis duplex est. Aut enim simplicia sunt pronomina ut quis. Aut composita ut quisquis: Nam composita pronomina secundum formam nominum ex ea parte declinantur. quæ pronomen fuerit casus nominatiui cuius rei exempla sunt hæc: quisnam: quispiam: aliquis: & cætra. Nam idem quod constat ex duobus corruptis: cū produxit: masculinum pronomen est. cum corripitur neutrum hic correptum pronomen est: hic productum aduerbiū loci. Personæ finitis pronominiis accidentunt tres Prima ut ego. Secunda ut tu. Tertia ut ille. | Sed prima persona & secunda generis sunt omnis & persona prima in hoc pronomine cum est numeri singularis non habet vocatiū casum pluralis uero habet. Casus item pronominiū sex sunt quēmadmodum nominum. Nominatiūs ut hic: Genitiūs ut huius: Datiūs ut huic: Accusatiūs ut hunc: Vocatiūs ut o: ablatiūs ut ab hoc. Sunt pronomia: quæ non per omnes casus declinantur: ut eccl̄um eccam ēllum: cuius: cuia: cuium: cuiatis. nostratis. Sunt etiam alia sine nominatiō & uocatiō ut sui sibi se a se: hæc etiam numeri sunt communis. Sunt item sine uocatiō ut ego: mei: uel mis: michi: me: ame. Nullum autem pronomen recipit comparationem quamvis qualitatem aut quantitatē significet. Inter pronomina & articulos hoc interest quod pronomina ea putantur: quæ cum solas intuicem nominiis complement: ut quis: ille: iste. Aut nūli uero cum pronominiis. aut nominibus aut participiis adiunguntur ut hic: huius: huic: hunc. O. ab hoc. & pluraliter hi: horum: his hos: O. ab his. Hæc eadem pronomina & pro articulis & pro demonstratione ponuntur neuter: uter: unus: omnis: alter: aliis: ullus: ambo: uterque. Sunt qui nomina: sunt qui pronomina existimant. Idco quod Articulis in declinatione non indiget.

De Verbo.

Erbum est pars orationis cum tempore & persona sine casu: aut agere aliquid aut pati: aut neutrū significans. Verbo accidentū septem: Qualitas: Coniugatio: Genus: Numerus. Figura: Tempus: Persona: Qualitas. Verbo rum in modis & formis est. Modi autem sunt: ut multi existimant: septem. Indicatiūs qui & prounūniatiūs dicitur: ut lego. Imperatiūs ut lege. Promissiūs: ut legam. Sed nos hunc modum non accipimus. Optatiūs ut utinam legerem: Subiunctiūs ut cum legam: Infinitiūs: ut legere. Impersonalis ut legitur: Sed hunc modum quidam pro genere ac significatione uerbī accipiunt. Cuius uerba aut in tur: exeunt: aut in it: aut in: er. Sed quæ in tur: & in it: exeunt hæc ab indicatiō oriuntur: ut lego legitur. coningo: conningit. quæ autem in: et exeunt duas formas habent. Alia enim ab indicatiō ueniunt. ut miseror miseret. A'ia a se oriuntur: ut pudet: redet: Pœnitit: libet: quamuis ueteres dixerint pudeo: pœnito: & tedo: Qualitas uerborum etiam in formis est constituta quas formas allii uerborum generibus idest significationibus admiscent.

Formæ igitur quattuor sunt: perfecta: Meditatiua: Inchoatiua: Frequentatiua. Nam & in his græca latina deficit. Perfecta. ut lego. Meditatiua: ut lecturio. Frequentatiua: ut lectio. Inchoatiua ut seruescho calesco. Sed frequentatiua uerba semper primæ conjugationis sunt. Inchoatiua non per omnia tempora declinantur: quia quæ in cohantur præteritum tempus non habent & oriuntur a nūctalibus uerbis. Sunt etiam frequentatiua de nomine uenientia. ut patrizat. græcizat. Sunt quasi duminiua quæ a perfecta forma ueniunt. ut sorbillo. sugillo. Sunt sine origine perfectæ formæ. ut piñslo uacillo. & frequentatiua sape in tres gradus deducunt uerbum. ut curro. curso. cursito. Sæpc in duos rāntum: ut uolo uolito. Sunt uerba inchoatiis similia. quæ inchoatiua non esse temporum consideratione dignoscimus. ut compesco. com-

pescui. Sunt item alia inchoatiu*i* quæ perfecta forma ueniunt: ut horresco: horresco. Sunt quæ originem sui non habent ut consuesco: quiesco. Coniugationes uerbis accidunt tres: Prima: Secunda: Tertia. Prima est quæ indicatiuo modo tempore præsen- ti numero singulari secundapersona uerbo actiuo & neutrali: a productam habet ante nouissimam litteram. passiuo communi & deponenti ante nouissimam syllabam: ut uo- co: uocas: uocatis: & futurū tempus eiusdem modi in bo:& in bor: syllabā mittit: ut uoco: uocabo. uocor: uocabor. Secunda est quæ indicatiuo modo tempore præsen- ti numero singulari secundapersona uerbo actiuo & neutrali. e. productam habet ante nouissimam litteram passiuo communi & deponenti ante nouissimam syllabam ut mo- neo: moneor: moneor: moneor: & futurum tempus eiusdem modi in bo:& in bor: syllabā mittit: ut moneo: monebo. moneor monebor. Tertia est quæ indicatiuo modo tem- pore præsenti numero singulari secundapersona uerbo actiuo & neutrali. i. litteram in- terdum correptam interdum produc tam habet ante nouissimam litteram passiuo com- muni & deponenti. e. correptam uel. i. productam habet ante nouissimam syllabam: ut lego: legis & legor: legeris: audio: audis & audior: auditis: & futurum tempus eiusdem modi in am:& in ar: syllabam mittit ut lego: legam: legor: legar: audio: audiam: audior: audiar. Est altera species tertiae coniugationis: quæ. i. producta enuntiatur: hanc non nulli quartam esse coniugationem putant: quod futurum tempus eiusdem modi in am:& in ar: in bo:& in bor: syllabam mittit: ut Seruio seruis seruam seruibo. Vincio uin- cius uinciam uincibo. Vincior uinciris uinciat uincibor. Quod quidam refutantes ne- gant in bo:& in bor: rite exire posse tertiam coningationem: nisi in eo uerbo: quod in pri- ma persona indicatiui modi temporis præsentis numeri singularis. e. ante. o. habuerit: ut eo: queo: eam queam: ibo quibo: & passiuo queor: quear: quibor: & si quæ sunt similia.

Genera uerborum: quæ ab aliis significationes dicuntur. sunt quinque. Activa: Passiva. Neutra. Communia. Deponentia. Activa sunt quæ. o. littera terminatur & Accepta. r. littera faciunt ex se passiu*a*: ut Lego legor. Passiu*a* sunt quæ. r. littera termi- nantur: & ea amissa redeunt in activa: ut lego: lego. Neutra sunt quæ. o. littera termina- tur: & accepta. r. littera latina non sunt ut sto curro. Sunt etiam neutra quæ. i. littera ter- minantur: ut idi: noui: cœpi: memini: Sunt irem quæ in. um. syllabam desinunt: orsum- prosum: obsum: Sunt item quæ in. t. litteram exeunt & impersonalia dicuntur: ut Puder- teder: pœnitet: liber: oport. t. Sed hæc & similia defectiva existimanda sunt. Sunt præ- terea neutro passiu*a* ut Gaudeo gauisus sum. Soleo solitus sum. Audeo ausus sum. Fio factus sum. Fido fisis sum. Deponentia sunt quæ. r. littera terminatur & ea amissa lati- na nō sunt: ut eouior: collutor. Communia sunt quæ. r. littera terminatur & in du- as formas cadunt: patientis & agentis: ut scrutor etiminor. dicimus enim scrutor te & scrutor ate. etiminor te: & etiminor ate. Sunt uerba extra hæc regulæ. quæ iæqualia dicuntur: ut soleo: facio. fio. fido audeo gaudeo: uescor: fero: medeor: edo: pado: mado: nolo. uolo malo: eo. Sunt quæ deelinati rite non possunt ut cedo: aue: salue: faxo: faxis: infit: inquæ quælo: aio. Sunt item monosyllaba quæ etiam extra regulam sola sunt producta: ut sto. do. flo. no. Sunt uerba incertæ significationis: ut Tundeo: labo: fabnico: punio: munio: patior: munero: populor: assentior: adulor: luctor: arguor: Hæc enim omnia uer- ba & in. o. um. in. r. litteras finiuntur & his uerbis tēpora participiorum accidunt pene omnia. Sunt item uerba quæ componere possumus ut pono traho repono retraho.

Sunt quæ nō possunt ut aio quælo. Numeri uerbis accidunt duo: singulatis & plura- lis. Singularis ut lego. Pluralis ut legitimus. Item secundum quosdam dualis ut legere:

Figuræ uerborum duæ sunt: aut. n. simplicia sunt uerba ut scribo. aut composita ut describo. Cōponuntur etiam uerba quattuor modis: sicut & cæteræ pattes orationis: ex duobus corruptis: ut officio. ex duobus integris: ut obdico: ex corrupto & integro ut aligo. ex integro & corrupto. ut defingo. Sunt uerba cōposita quæ simplicia fieri possunt: ut repono: diffraho. Sunt quæ nō possunt: ut suspicio cōpleo. Tempora uerbis accidunt tria: præsens præteritū: & futurum. Præsens ut lego. præteritū ut legi. futurum ut legam. Præteriti temporis differentiae sunt tres: imperfecta: perfecta: plusquamperfecta: Im perfecta ut legebam: perfecta ut legi. plusquamperfecta ut legem. Ergo in declinatione uerborū quinque tempora numeramus. præsens: præteritū imperfectū præteritū perfectū. præteritū plusquamperfectū & futurū. Personæ uerbis accidunt tres: persona: secunda: tercia. Prima est quæ dicit ut lego. Secunda a cui dicitur. ut legis. Tertia de qua dicitur ut legit. sed prima persona non idigit casu se admittit plenumque nuntium: ut uerberis innocens. liber seruio. Secunda persona trahit casu uocanū ut uerberaris innocens: seruis liber. Tertia trahit nominatiū. ut uerberat in nocēs: & seruit liber. Quietiam uerba impersonalia quæ sunt. ut exēt casui seruū datiuo: & ablatiuo: urgeantur a me: a te: ab illo: dicitur mihi: tibi: illi. Quæ uero sunt. ut exēt: casui seruū datiuo: ut cōtigit mihi: tibi: illi. Quæ uero sunt. ut exēt: ea modo datiuo modo accusatiuo casui seruū: datiuo ut libet mihi: tibi: illi: Accusatiuo: ut decet me: te: illū. Sunt uerba præterea quæ alia geniriui casus formulā seruat: ut misericordia: tui. Alia datiuui ut maledictio: tibi: suadeo: illi. Alia accusatiui ut accuso: illum. In uoco: illum. Alia ablauui ut discedo: ab illo: auertor: ab illo. Alia septimi casus uerbi fruor: agro: porior: auro. Omnia uerba modi indicatiui temporis præsens numeri singularis primæ personæ aut. e. aut. i. aut. u ante. o. habent. Si autem uocalem ante. o. litteram non habuerit exceptis. f. & k. & q. cæteras oes latinas consonantes recipiunt. e. ut sedeo. & ut latino. u. ut ruo. b. ut bibo. c. ut uoco. d. ut uado. g. ut ago. h. ut traho. l. ut impello. m. ut amo. n. ut cano. p. ut scalpo. r. ut curro. s. ut lasso. t. ut peto. x. ut texo. his accidunt. i. & u. pro consonantibus ut aio: adiuvio. Nam trahendo per. p. & h. scribitur. k. o. litteræ non præponitur. Item. q. sine. u. præferri. o. litteræ non posse. Sunt uerba defectiva alia per modos ut cedo. Alia per formas ut facessio. Aliam per coniugationes ut adsum. Aliam per genera ut gaudeo. Aliam per numeros ut faxo. Aliam per figuram ut ipleo. Aliam per tempora ut fero. Aliam per personas ut cedo: facessio: adsum: soleo: faxo: impleo: fero: edo: Verba quoque impersonalia cum per oes modos declinari possint: inueniuntur quædam defectiva: ut liquet miseret:

De Aduerbiis:

Ducibium est pars orationis quæ adiecta uerbo significationem eius: aut completa: aut mutata: aut minuta: ut iam facias: uel non faciam. patum faciam. Ad uerbia autem a se nascunt ut heri: hodie: nuper: aut ab aliis partibus orationis ueniunt: Veniunt autem a nomine appellariuo ut doctus docte. A proprio ut Tullius Tulliane. A uocabulo ut hostiū hostiarim. A pronome ut meatum: ruit. A uerbo ut cursim strictum. A nomine & uerbo: ut pedetem. A participio ut indulges indulgeret. A nomine ueniēria aut in a. exēt: ut una. Aut i.e productū ut docte: aut i.e correptā ut rite: aut in. i. ut uesperā: aut i.o. productā ut falso: aut i.o. correptā: ut mō aut i.u. ut noctu: aut in. l. ut semel. aut in. m. ut paulatim. aut in. r. ut breuiter: aut i.s. ut funditus. Ad uerbia quæ i.e. exēt produci debent: præter illa quæ aut non comparatur: ut rite. aut compositionis regulam non seruat: ut bene male: faciūt enim bene melius optime: male peius: pessime. aut ea quæ a nomine uerboue non ueniunt: ut impune faxe. cæterū facile & difficile quæ ad uerbia ponuntur nomina potius dicenda sunt esse pro aduerbiis posita: ut est toruum clamat. horrendum resonat. Ergo aduerbia quæ i.e. producuntur ab eo

nomine ueniunt: quod datiuo casu singulari. o. littera terminatur: ut huic docto doce: & huic sedulo sedule. Quæ in. r. litteram exeunt ab eo nomine ueniunt. quod datiuo ca/ su singulari. i. littera terminatur. ut huic agili agiliter. Contra hanc regulam multa læ/ pius usurpauit auctoritas. Nam quædam ut diximus & in datiuo casu in. o permanent: & aduerbiu[m] faciunt ut falso sedulo. quædam contra faciūt: ut huic duto non dute: sed duriter. Aduerbio accidunt tria. Significatio: Comparatio. Figura. Significatio aduer/ biorum ia hoc secernitur quia sūt aduerbia loci ut hic ubi ibi. Temporis: ut hodie nuper Numeri ut semel bis. Negandi: ut non nihil. Asseverandi: ut etiam quidni. Demonstra/ di: ut en ecce. Optandi: ut utinam. Hortandi: ut eia. Ordinis: ut deinde. Interrogādi: ut cur quare quare obtem. Similitudinis ut quasi ceu. Qualitatis: ut docte pulchre. Quan/ titatis: ut multum parum. Dubitandi ut forsitan fortasse. Personalia: ut mecum: tecū: te/ cum: nobiscum: uobiscum. Vocandi. ut heus. Respondēdi: ut heu. Separādi: ut seorsū. Iurandi: ut ædepol castor hercle medius fidus: Eligendi: ut potius immo. Congregādi: ut simul una pariter. Prohibēdi. ut ne. Euentus. ut forte fortuitu. Comparandi. ut ma/ gis & tam. Sunt etiam aduerbia infinita: ut ubi quando: sūt finita ut hic modo. Aduerbia loci duas species habent: si loco & ad locū significantes: In loco ut intus foris: Ad locū: ut iatto foras: Dicimus enim intus sum foris sum: itro eo foras eo. Adiiciūt qdam de loco: quod sic dicitur quasi i loco ut itus ex eo foris uenio. Adiiciūt qdam etiam per locū ut hac illac. heus & heu iteriectiones multi nō aduerbia putauerūt ideo quia nō s̄per subsequū/ tur uerbum. Comparatio accedit aduerbio quia huic quoq[ue] comparatiōis gradus sūne/ tres positiuus. cōparatiuus: suplatiuus: Positiuus: ut docte. Cōparatiuus ut doctius. Su/ perlatiuus at doctissime: & quoniā aduerbia quoq[ue] sūt quæ per oēs gradus ite nō possūt Ideo his ad iūgendarū significationem pro cōparatiuo & superlatiuo magis & maxime cōiungimus. admittūt minus & minime: quemadmodū enim comparat̄ Ita & mi/ nuunt aduerbia a positiuo: ut primū primule. lōge lōgule. A comparatiuo ut melius me/ liuscule. longius longiuscule. A superlatiuo autem gradu uel nulla exempla uel perrata sūt. Figure aduerbiōrū duæ sunt: aut enim simplicia sūt aduerbia. ut docte prudenter: aut composita ut idocte i prudēter: Componet̄ etiā aduerbia modis quattuor: sūt at mul/ ta dictiōes dubie iter aduerbiū & nomē ut falso: iter aduerbiū & pnomē ut quō. Inter ad/ uerbiū & uerbū ut pone: Inter aduerbiū & participiū ut pfecto: Inter aduerbiū et cōiunctio/ nē ut quādo: Inter aduerbiū & p̄positionē: ut propter: Inter aduerbiū & iteriectionē ut heu. Hox quēdā accētu discernimus. quædam sensu. Sūt item aduerbia loci: quæ imputu/ dētes putat̄ noīa i loco: ut Romæ sū: de loco ut Roma uenio ad locū ut Romā pgo. His p̄positio nō anteponit̄: quæ proainciis: locis regiōibus ue addic̄ solet ideo: quia de si/ gnificatione nominis non recedunt ut de aphrica uenio. ad siliciam pergo: in intalia sum Pr̄positio separatim aduerbiis nou applicabit̄: quamuis legerimus desursum de su/ bito dērepente & exinde & abusq[ue] & dehinc: sed hæc tanquā unam partem orationis sub/ uno accentu pronuntiabimus.

De participiō.

Articipium est pars orationis dicta eo quod partem capiat nominis partemq[ue] uerbi: recipit enim a nomine genera & casus. A uerbo tempora & significatio/ nes: ab utroq[ue] numerum & figuram. Participio accidunt sex. Genus. Casus. Tempus. Significatio: Numerus & Figura. Genera participiis accidunt quattuor. Ma/ sculinum ut lectus: Fœmininum ut lecta. Neutrum ut lectum. Commune ut legens. Nā omnia participia p̄sens temporis generis sunt communis. Casus totidem sunt participiorum quot & nominum nam per omnes casus etiam participia declinantur.

Tēpora participiis accidūt tria: p̄sens præteritū & futurū: ut luctās luctatus: luctaturus.

Significationes participiorū a generibus uerborū sumuntur. ueniūt enim participia a generibus uerborum sumuntur. ueniūt enim participia a uerbo actiuo duo præsentis temporis: & futuri: ut legens lecturus. A passiuo duo præteriti temporis & futuri: ut lectus & legendus. A neutro duo sicut ab actiuo præsentis temporis & fututi ut stans & statutus. A deponenti tria: præsentis præteriti & futuri: ut luctans luctarus & luctaturus. A communi quatuor præses præteritū: & duo futura: ut criminans criminatus criminatus & criminandus. Inchoatiua participia præsentis temporis sūt tantū: ut horrescēs tēpescens caleſcens. Defectiua interdū alicuius tē poñs sūt ut soleo solens solitus. Interdū nullus ut ab eo quod est memini nullū participiū reperit. Interdū A non defectiua uerbo participia defectiua sūt: ut ab eo qđ est studio studēs: & futurū tempus non habet in usu. Ab impersonali uerbo participia nīsi usurpatā fuetū non ueniūt. Num etus partipis accidit uterq; singularis & pluralis. Singularis: ut hic legens. Pluralis: hi legentes.

Figura item participiorū duplex est. Aut enim simplicia sunt participia: ut scribēs. Aut composita: ut describens. Componūt etiam participia modis quatuor. Sūt nomina speciem participiorū habentia: ut tunicatus: galeatus: quæ qā a uerbo non ueniūt nō sūt participia appellanda. Ex quib; sūt etiam illa quæ cū participia uideantur: uerborū tamē significatione priuata sūt: ut pransus: cœnatus: placita: nupta triumphata: regnata.

Nam prandeor: cœnar: placeor: nubor: triumphor: regnor: non dicitur. Sūt etiam alia participia. quæ accepta præpositione & a uerbis: & a participiis recedūt ut nocens innoſcens. Nam noceo dicitur innoceo nō dicitur. Sūt ueluti participia quæ a uerbo ueniūt & qā tempus non habent nomina magis quam participia iudicantur. ut futūbūdus: moribūdus: ludibūdus. Sūt multa participia eadem & nomina: ut paſſus uisus culrus. sapiēs iudulgens. quæ tam enī & casib; discrepant & temporibus dinoscuntur & compatata mutantur. Sūt alia participia defectiua quæ per omnia tempora ire non possunt quæ a uerbo ueniūt ut est ceptus urgēndus. Sūt participia qđ accepta comparatione sūt nomina ut acceptus acceprior incensus incensior: aduerbia de participiis fieri posse nō nulli negantur: sed hos pulchritudinē lectionis reuincit auctoritas.

De coniunctione:

Oniūctio est pars orationis adiectēs ordināsq; sentētiā. Coniūctioni accidūt tria potestas figura & ordo. Potestas coniūctionū in qnq; species diuidūtur.

Sūt enim copulatiua: disiūctiua: expletiua: causales: rationales: copulatiua hæ sūt & quæ: at: arq;: ac: ast. Disiūctiua sūt aut: ue: uel: ne: nec: an: necq;. Expletiua sūt qđem: eqđē: saltē: uidelicet: quāq;: quis: qooq;: enim: aūt: porro: licet tamē: Causales si: tam et si: et si: siquid quādo: quādo qđem: qn: qnetiam. quatenus. sin: seu. siue. neu. nā. nāmq;: ni. nī. enim: & cñim. ne. sed icerea. quāobrem. præsertim. item. item q;. catq;. aliogn. præterea. Rationales: ita: itaq;. enim enīmuero. qā. qre. quapropter: quoniam. quādo qđem. qppē. ergo. ideo. igitur. scilicet pptcrea. iccirco. Figura cōiūctionū duæ sūt simplex ut nam. Cōposita ut nāq;. Ordo coniūctionū in hoc est qā aut præpositiua sūt coniūctiones. ut. at. ast. aut subiūctiue. ut quæ aūt. aut cōmunes ut ergo igitur. Sūt etiam dictiōes quas incertū est. utrū coniūctiones an præpositiōes. an aduerbia nominemus nisi sentētiā cōsiderauimus icerta sūt. quæ tamē omnes sensu facile discernūt. Nā & cōiūctiones p̄ aliis coniūctionib; posiræ inueniūt potestate mutata.

De præpositione

Repositio est pars orationis quæ præposita aliis ptibus oratiōis significationem earum: aut mutat. aut complet: aut minuit. Nam aut nomini præponit ut in ua-

lidus. aut prænomini præponitur ut p mē uel supponitur ut meū: tecū: secū: nobiscum:
 uobiscum: aut uerbum præcedit ut perfero: aut aduerbiū: ut expresse: aut participiū ut
 præcedens: aut coniunctionem ut absq; aut semet ipsam ut circum circa. Præpositiōes
 aut casibus seruit: aut loqueliſ: aut æque casibus & loqueliſ: hæc aut cōiunguntur aut
 separantur: aut coniunguntur & separantur: Quæ loqueliſ ſe uiunt coniunguntur ut
 di:dis:te:ſe:an:con: dicimus enim di duco: diſ traho: recipio: ſecubo: amplector: congre-
 di or. Separantur ut apud penes. Coniunguntur & separantur cæteræ omnes ex quibus
 in. & con. præpositiones: ſi ita cōposite fuerint: ut eas ſtatim. ſ.uel. f. li ter & cōsequantur:
 plerūq; producant ut in ſuila. in ſuila: confiliū: confeſſio: præpositioni accidit caſuſ tātū
 caſuſ nāq; in præpoſitionib; duo ſūt accusatiuus & ablatiuus. alie. n. præpositiones ac-
 culatiuo caſuſ ſeruiunt. alie ablatiuo: alie utriue caſuſ. Accusatiuū caſuſ præpoſitiones
 ſunt hæ: ad: apud. ante: aduersum: ciſ: citer: circum: circa: conta: et ga: extra: inter: ita:
 infra: iuxta: ob: pone: per: prope: ſecundum: poſt: trans. ultra: p̄r̄ter: p̄topt̄: ſupra: cir-
 citer: uſq; ſecuſ penes. Dicimus enim ad patrem: apud uillam. ante ædes. aduersum ini-
 micos. ciſ ſcnum. citra forū. circum uicinos: circa templum: contra hostem: erga propin-
 quos: ext̄ta terminos: inter naues: ita moenidia: infra rectū: iuxta macellum: ob auguri-
 um: pone tribunal: per parietem: prope fenestram. propter disciplinam: ſecundum fores
 poſt tergū. tranſipam. ultra fines p̄r̄ter officium. ſupra cælū: circiter annos. uſq; occa-
 num. ſecuſ uoſ penes arb. tr̄os. Ex hiſ. ad. & apud. cū unius caſuſ ſint diuerso modo po-
 nuntur. Dicimus enim ad amicū uado. apud amicū ſum. Nam neq; apud amicū uado
 recte dicitur. neq; ad amicū ſum. Vſq; præpoſitio plurimiſ nō uideſ: quia ſine aliqua
 præpoſitione profeti recte nō potest: unde adiūgitur utriq; caſuſ pro qualitate præpo-
 ſitioniſ: uis cui fuerit copulata ut uſq; ad & uſq; ab: Ablatiuū caſuſ præpositiones ſunt
 hæ: a: ab: abs: cū: coram: clam: de: e: ex: pro: p̄r̄: palam: ſine: abſq; tenuis. Dicimus enī
 a domo ab homie. abſq; quolibet. cū exercitu. coram teſtibus. clam custodibus: de foro e
 iure. ex p̄fclura. pro clientibus. p̄r̄timore. palā omnibus. ſine labore. abſq; iniuria.
 tenuis pube. Sed hæc præpoſitio p̄p̄ter euonialubicit & facit pubetenus clā præpoſitiō
 caſuſ ſeruit ambobus. Vtriusq; caſuſ præpoſitiones ſūt hæc. In ſub. ſuper. & ſubter. qua-
 rum. in. & ſub. tunc præpoſitiones accusatiuū caſuſ ſunt cum aduersum. uel ante. ſignifi-
 cat: ut ibant in Eutrialum & ſub ipsum arſtum. pro ante. Tūc ablatiuū caſuſ cum uim
 recte retinent. nec pro accusatiuū præpoſitionib; ponuntur. Item accusatiuū caſuſ ſunt
 cum ad locum uel nos uel quolibet ire: iſſe: ituros eſſe ſignificamus: cuius ſei exempla
 ſunt hæc. In accusatiuū caſuſ ut itur in antiquam ſiluam. In ablatiuū caſuſ ut ſtans celsa
 in puppi. Sub accusatiuū caſuſ: ut poſteſq; ſub ipſos nituntur gradibus. Sub ablatiuū ca-
 ſuſ ut arma ſub aduersa poſuit radiantia querca. Super uero & ſubter cum accusatiuō ca-
 ſuſ naturaliter p̄eponantur & ablatiuo tāmen plerūq; iungunt̄: ut gemina ſuper arbo-
 re ſidūt & ferre iuuat ſubtet densa teſtudine caſuſ. Quāq; multi ſunt: qui non putant
 ambiuas eſſe præpoſitiones niſi duas. in & ſub. Cæterum ſuper & ſubter cū locū ſigni-
 ficant figurate ablatiuo iunguntur. extra quam formam ſuper præpoſitio cū. de. ſignifi-
 cat: hoc eſt mentionem de aliquo fieri ablatiuū caſuſ eſt tantū: ut multa ſuper Priamo ro-
 gitans ſuper Hectore multa hoc eſt de priamo & de hec tore. Separatæ præpoſitiones acu-
 untur coniuclat uero caſuſ aut loqueliſ: uim ſuam ſaepē commutant: & graues ſiunt.
 Præpoſitiones aut uerba ipſa cum componuntur corrumpunt: ut conficio: aut ipſe cor-
 rumpunt ut affro: aut corrumpunt & corrumpunt ut ſuſpicio: Antiqui præpoſitiones etiam
 genituo caſuſ iūgebant: ut crurum tenuis. Item: poſt: & ante: & circū: utri-
 que caſuſ iūctas inuenimus. Sed ſcīte uos conuenit præpoſitiones uim ſuam tūc tetindere

um præponuntur. supositas uero & significationem suam & uim nominis & legem priā nō habere. & aduerbia faciunt si quando illas non subsequit̄ casus. Separate præpositiones separatis præpositionibus nō coherent. Sunt qui putant accidere præpositiones & figurā & ordinē. Figurā q̄a sunt præpositiones simplices ut abs. cōposite ut absq;: Ordinē q̄a sunt præpositiones p̄t̄positiue: ut line. Sunt subiunctiū ut tenus. Sed hæc nos & similia in his adnumeramus: quæ inæqualia nominātur.

De Iteriectione.

Iteriectione est pars orationis interiecta aliis partibus orationis ad exprimendos animi affectus: ut metuentes: ut enim: at: at: Aut optantis ut. o. Aut dolētis ut heu. Aut admiratis ut pape. Aut letantis: ut euax. Sed haec græci aduerbiis applicat. qđ ideo latini nō faciūt: q̄a huiuscmodi uoces nō statim subsequit̄ uerbū. Licet at p̄ iteriectionē et̄ alias p̄t̄es orōis singulas plures ue supponere: ut ne fas p̄ nefas: Accētus iteriectionib⁹ certi esse nō possūt: ut fere ī aliis uocibus quas icōditas iuenimus.

DONATVS DE BARBARISMO

Barbarismus est una pars orationis uitiosa in cōmuni sermone. In poemate uero Metaplasmus: Itē Barbarismus in nostra loquela: in pegrina batbā ralexis dicit̄: ut si quis dicat Mastiuca Cateia. Magalia. Acinacis. Barbarismus autē fit duobus modis: scripto & p̄nuntiatione. His bi partitis q̄c tuor species supponūt̄: Additio: Dettactione: Immutatio: Trāsmutatio: Literat̄: Syllabæ: Tēporis: Toni: Haspirationis. Per additionē lyrrat̄ fiūt̄. Barbarismi: ut reliquias danaū cū reliquias p̄ unū. l. dicte debeamus. Syllabæ: ut nos abiissc rati: pro abisse. Tēporis: ut italiā fato: cū Italiā cotrepta prima syllaba dicere debamus. Per detractionem litteræ: ut ifantibus̄ paruis pro ifantibus. Syllabæ: ut salmentū pro salsamētū. Tēporis ut unius obnoxā cotrepte pro unius p̄ducte. Per imutationē litteræ ut oli pro illi. Syllabæ: ut pnuces pro pernices. Tēporis: ut fetuere leucaten: cū feruere sit secndæ cōiuga: iōis: & p̄ducte dici debeat. Per trāsmutationē litteræ: ut euāndre p̄ euauder. Syllabæ ut displicina p̄ disciplina. Tēporis ut si quis deos producta priori syllaba & correpra posteriori p̄nuntier. Toni quoq; similiter phās quattuor species cōmutantur: Nam & ipsa additio: dietrahant̄: mutant̄ & trāsmutant̄. Quoq; exēpla ultro offerūt: si q̄s iqrat. Totidē etiā modis phaspirationē deprehēdit Batbarismus. quē qđ scripto: quidā p̄nūtiatiōe iudicāt̄ a scribēdū: ppter. H. scilicet: quā alii litterā. Alii haspirationi notā deputant. Fiūt aut̄ barbarismi phyatus & collisiōes. Sūt etiā male cōpositiōnes Cacosyntheton: quæ uitia nōnulli barbarismū esse putāt̄. In qbus sūt Methacismi. Labdacismi: Iotacismi. Hyatus. Collisiōes & oīa quæ plus æquo minusue sonaria ab eruditis aūibus respūnt̄. Nos cauenda hæc oīa uitia p̄t̄locuti cōtroversiā de nomine pertinacibus telenquamus.

Olōecismus est uitium ī contextu partiū orationis cōtra regulā artis grammaticæ factū. Inter Soloecismū & Barbarismū hoc īterest: quod Soloecismus disceptantes aut ī consequētes inter se dictiones habet. Barbarismus autē in singulis uerbis fit uel scriptis uel pronūtiatis. Quāquā multi ertāt̄ qui putāt̄ etiā in una parte orationis fieri soloecismū: si aut̄ demōstrantes uitū hanc: aut̄ fœminam hunc dicimus: aut̄ interroganti quo pergamus: respōdeamus Romæ. aut̄ unum salutantes salutē dicamus: cū atq; p̄cedēs demonstratio uel īterrogatio: uel salutatio uim contextus orationis obtineat. Multi etiā dubitauerunt. Quadriga. Scopa. Soloecismus an barbarismus esset: cū scilicet id genus dictionis batbarismū esset: uel ex ipsius uitii finitiōis posse agnoscī facile. Soloecismus fit duobus modis & per partes orationis. aut̄ p̄ accidentia

partium orationis: Per partes orationis fiunt cum una pars pro alia ponitur: ut Torum
 quae repente clamat pro totue: nomen pro aduerbio ponitur. Fit etiam eadem parte ora-
 tionis hoc uitium: cu ipse pro se: non in suo loco: neque ut conuenit ponit: ut Cui tatum de-
 te licuit. pro in te. Et eo apud amicu: per ad amicu & Intro suum per intus. & Fortis eo per foras:
 Per Accidētia partiū oratiōis fiunt tot modis soloecismi quod sūt accidētia partiū oratiōis
 Sed i his ppter cōpendiū exempli causa pauca mōstrabimus. Nā per qualitates nominū
 fiunt soloecismi: ut hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto. Dardanus. per dardanius
 propriū pro appellatio posuit: Per genera: ut ualidi siliccs: pro ualida: & amare cornices
 pro amari: & collus collaria carct. Per numeros: ut pars in frusta secant: pro secat. Per cō-
 parationem: ut respondit I uno saturnia sancta dearum: pro sanctissima. Per casus: ut ur-
 bein quam statuo uestra est: pro urbs. Per modos uerborū: ut I tis paratis arma quampti
 mū uini: pro ite parate arma: Indicatiū pro i patiu posuit. Per significationes uerborū
 ut Expoliāt eos & corpora nuda relinquūt. pro expoliāt. Per tempora: ut cccidit quae su-
 perbū ilū & omnis humo fumat neptunia troia: pro fumauit. Per personas: ut danai q
 parēt atridis quāprimū arma sumite: pro q paretis. Per aduerbia: ut intus co pro ītro. &
 italia uenio pro deitalia: & ad romā uado pro romā: cū præpositio separatim nominibus
 addenda sit nō aduerbio. per Præpositiones cū una pro alia ponit: ut sub Lucem ibat p
 ante lucē. Aut necessario subtrahitur: ut Siluis te tyrrhene feras agitare pntasti. pro i sil/
 uis. p Cōiunctiones: ut subiectisq uerē flāmis p ue. Fit p ordinē cōiunctionū: ut aut fieri
 nō debet: cū dicēdū sit: fieri aut nō debet. Fiunt præterea Soloecismi pluribus modis: quos
 reprobantur potius q imitādo possūmus anotarc. Soloecismus ē i prosa: In poemate
 Schema dicitur.

Sequitur de decem uitiis.

Vm barbarismo & soloecismo decē uitia nominantur hoc modo. Acyrologia.
 Cacēphatō. pleonasmos. Perisologia. Macrologia. Tautologia. Eclipsis. Tapi-
 nosis. Cacosynthonon. Amphibologia. Acyrologia. est impropria dictiōis posi-
 tio ut. Hunc ego si potui tantū superate dolorem protimere. Cacēphaton est obscena p
 nunciatio: uel in composita dictione: uel in uno uerbo: ut numeram cū nauibus æquat.
 Et arrige aures pamphile. Pleonasmos est adiectio supernacula ad plenam significa-
 tionē: ut sic ore locuta est. Perisologia est adiectio uerborū supuacua sine ulla uirginitate
 ibant qua poterāt qua nō poterāt non ibant. Macrologia est lōga sentētia: res nō ne-
 cessarias comprähendēs ut legati nō impetrata pace retro unde uenerūt reuersi sunt.

Tautologia est ciudem dictiōis repetitio uitiosa: ut egomet ipse uenio: Eclipsis est de-
 fectus quidam necessariæ dictionis quam defuderat præcisa sentētia: ut Hæc secū deest
 loquebatur. Tapinosis est bimilitas magnæ rei: nō id agēte sentētia: quod demōstat
 ut penitusq cauernas igētes: uterūq armato milite cōplēt. i. multæ legiōes armatorū mi-
 litū iperūt multas cauernas. Et dulichias uexasse rates. Et pelidæ stomacū ceder nescii.
 Cacosynthonon ē uitiosa dictionū cōpositio: ut Versaq iuuencū terga fatigamus hasta

Amphibologia ē abiguitas dictiōis: quae fit pactiuū: ut si quis dicat audio secutorē re-
 tiariū occidisse. Aut puerbū. ut criminat Cato. Vada Tullius: nec addat quē uela quo
 Aut per partcipiū: ut Video statuam auream hastam tenētem. Fit etiā per omonyma:
 ut si quis dicat aciem nec addat oculotum: aut exercitus: aut fieri. Fit præterea pluribus
 modis: quos recensere omnes ne nimis longum esset non oportet.

E�aphasmus ē transformatio quædam recti solitique sermonis ī alterā speciem
 metri ornatus necessitatī uicauit. Huius sunt spēties quatuordecim: Prosthe-
 sis. Epēthesis. Paragoge. Aphēsis. Syncopa. Apocopa. Ectasis. Systole. Dia-
 sis. Syneresis. Synalœpha: Ecthlipsis. Antithesis. Metathesis: Prosthesiſ est appositiō

quædam ad principium dictionis litteræ: uel syllabæ: ut gnatæ pro natae retulit pro tulit
Epéhesis est positio quædā ad medianam dictionem litteræ: uel syllabæ: ut reliquias pro
reliquias: Induperator pro imperator. Hanc autem alii epenthesim: alii: parenthesim
uocant. Paragoge est apposito quædam ad finem dictionis litteræ uel syllabæ: ut
magis pro mage: & potestur pro potest. Hac alii Paralepsim: alii Proleplim. i. præluptio
nem uocat. Aphesis est ablacio de principio dictionis litteræ uel syllabæ cōtraria pros/
thesis: ut mitte p dimitte & temno pro cōtemno. Syncopa est ablacio de media dictiōe lit/
teræ uel syllabæ cōtraria cōpēthesi: ut audacter p audaciter: & cōmouit p commouerat:
Apocopa est ablacio de fine dictionis litteræ uel syllabæ cōtraria peragoge: ut achilli pro
achillis: & possis pro positis: & potes pro potestis: & mutu pro muto. Ecclasis est exten/
sio syllabæ cōrra naturā uerbi: ut Italiā faro profugus: cū italiā prima syllaba correpta di/
cere debeamus. Systole est correptio syllabæ contra naturā uerbi facta cōtraria ecclasi
ut aquosus orion: pro orion producte. Diætesis est diuīsio unius syllabæ i duas. ut olli
respōdit rex albai longai pro albæ longæ: & aulai in medio libabant pocula bacchi p au/
læ & diues pīctai uestis & auti pro pīcta. Syneresis est cōglutinatio duarū syllabarū
in unam contraria dyaresi: ut phæton pro phaeton: & aripedē pro aeripedem. Syna/
loepha est per interēptionē cōcurrentiū inter se uocaliū lubrica quædā lenisque collisio:
ut Atquè ea diuersa peuitus dūparte gerunt: Hæc a quibusdā Sinarchis uel colisio nun/
cupatur: Echthiplis est cōsonantium cum uocalibus alpere concurrentibus difficilis
ac dura collisio: ut Littora multum ille & tēris iactarus & alto. Antithesis est litteræ
pro littera positio: ut olli subridens pro illi. Metathesis est transformatio litterarum i
alio loco: nulla ramen littera ex ea dictione sublata: ut euandre pro euander: & Tymbre
pro tymbre. Schemata lexeos & dianœas sunt quædā figuræ uerbor̄ & sententiatum
Sed schemata dianœas ad oratores pertinent. Ad grammaticos uero lexeos. Quæ cū multa
sunt ex omnibus: fere necessaria sūt sexdecim scilicet. Prolepsis. Zeugma. Hypozeuxis.
Sylepsis. Anadiplosis. Anaphora. Epanalepsis. Epithetō. Patonomasia. Schesisonomia
ton. Paromoeon. Omoeoteleton Polyptoton. Hirnos. Polysynthetō. Dialyton. Pro
lepsis est præsumptio regi ordinis secutæ: ut interea reges ingenti mole latinus procedūt
castris. Turnus deinde æneas. Zeugma est unius uerbi conclusio diuersis clausulis ap/
te coniuncta: ut Troiugena iterpres diuum: qui niuia phœbi: qui tripodas clari lauros
qui sydera sentis. Hypozeuxis est sigura superiori contraria: ubi diuersa uerba singu/
lis clausulis redduntur ut regem adiit: regi memorat nomēque genusque: Sylepsis est
diuersaq; clausulas p unū uerbū cōglutinata cōceptio: ut Hic illius arma: hic cutrus fuit
Hoc schema late patet: Et fieri solet nō solū p partes oratiōis: sed p accidētia partiū oratio
nis. Itē syllepsis ē in dissimilibus clausulis: quādo dictio singulatis uerbo plurali adiungi
tur: ut sunt nobis mitia poma: castaneæ molles & pressi copia lactis. Anadiplosis ē ge
minatio dictionis: q ex ultimo loco præcedētis uersus: & principio sequētis iterat: ut sequi
tur pulcherrimus astur. Astur quo fidens. Anaphora ē relatio eiusdē uerbi p principio
plurimorū uersuū: ut Nata meā uires: mea magna potētia solus. Nata partis sumi: q tela
typhœa temnis. Epanalepsis ē uerbi i principio positi uersus in eiusdē fine repetitio: ut
Muta super priamo rogitas: sup hectorē multa. Ante ciām sceptrū dictæ regis & ante-

Epizeuxis ē eiusdē uerbi i eodē uersu sine aliqua dilatiōe gemiatio: ut memē adsū qui
fecī i me cōuertite ferrū. Patonomasia ē ueluti quædā denomiatio uel quotiens aliud
nomē efficiē de alio ut nā i cōceptio ē amētiū aut amātiū. Schesisonomaton ē multitu
do nominū cōiūctorū eodē habitu copulandi: ut marſa manus: peligna cohors: festia ui/
rum uis. Paromoeon ē quādo ab eiusdē litteris diuersa nomia sumūt: ut Tite tute tāti

tibi tantā tyrāne tulisti. Omoeoteleuton est cum simili modo dictiones p'ūrīmæ finiuntur: ut eos reduci: quam relinqui: deuehi: quā deferri malui. Omēcōptōton est cum in consimiles casus exeunt diuersa uerba: ut mōrēntes flentes: lachrymantēs: comitātes Polyptōton est multitudō caluum uarietate distincta: ut littora littoribus cōtraria fluctibus undas. Imptecor arma armis pugnent ipsique nepotes. Hirmos est series orationis cōtinuæ tenetem suum usq; ad ultimū seruās: ut Prīcipio cælum ac terras: cāpōsq; liquentes. Polysynteton ē dictio multis nexa cōjunctionibus: ut Athamasque: thoa/ que pelidesque neptolēus: primusque machaon. Dyaliton siue Asyntheton ē figura cōtraria superiori carēs cōiunctiōibus: ut Ite: ferte citi flāmas: date tella: spellite remos.

Ropus est dictio trāslata a propria significatiōe ad ī propriam similitudinem ornatus necessitate causa. Sūt autem duodecim: Metaphora. Catachresis. Metalepsis. Metonymia. Antonomasia. Epitheton. Synecdoche. Omatopoeia. Periphrasis. Hypbaron. Hiperbole Allegoria. Metaphora est reꝝ uetborūq; trāslatio. Hæc fit quattuor modis. Ab animali ad aile. Ab ī animali ad ianimalē. Ab inanimali ad aiale. Ab animali ad animale: ut Tiphim aurigam celeres fecere carinæ. Nam autiga & gubernator uauis animam habent. Ab ī animali ad ianimalē: ut Pelagus tenuere rates. Nā rates animam nō habent: neque pelagus. Ab ī animali ad aiale: ut atlatis cinctum assidue cui nubibus atris pīniferum caput & uēto pulsatur & imbri. Nam mons animā non habet: cui mēbra hominis atribuūtur: Ab animali ad ī animale: ut si rāntum pectore robur cōcipis. Nam robur animam nō habet cū. Turnus cui hæc dicūt animat̄ ha/bet. Scire debemus alias metaphoras esse reciprocas: Alias autē esse partis unius. Reciprocas: ut altum mare. & profūdū cælum. Possimus enim conuertere altū cælum: profundum marc. Herbae florēt. Iuuenes pubēt. Possimus etiā cōuertere. Herbae pubēt Iuuenes florēt. Alias partis unius: ut segetes fluctuant uites germinant: Catachresis ē usurpatio nominis alieni: ut Patricidam dicimus qui occidit fratrem. Et piscinam quæ pisces non habet. Hæc etiā ubi extrinsecus sumerent suum uocabulum non haberent.

Metalepsis est dictio pergens gradatim ad id quod ostendit: ut spelūcis abdidit attis hoc metuēs. Et post aliquot mea regna uidēsmirabor aristas. Metonymia est dictio quædam ueluti trāsnominatio. Huūs aurem multæ sunt species. Aut per id quod continet ostēdit: ut Nunc pateras libate Ioui. Aut cōtra: Crateres magnos statuūt & uina coronāt. Aut pro iuētore quod inuētum est: ut sine cerere & baccho friget uenus: Aut cōtra: ut Vinumque præcamur. Nam hic deus adest præsens. Hæc exēplica uice nomini posita: quæ fit tribus modis: Ab animo: a Corpore. Extrinsecus. Ab animo: ut magnanimus anchisiades. A corpore: ue ipse arduus polyphemus. Extrinsecus: ut in fœlix puer atque impar congressus achilli. Epitheton est suppositio dictiōis cum proprio nomine. Nam Antonomasia uicem nominis substinet: Epitheton nunquā est sine proprio nomine: ut dira celano & diua camilla. Fit etiam tribus modis: ab animo: a corpore: extrinsecus. His duobus ttopis uel uituperamus: uel ostēdimus: uel laudamus. Sinecdoche est significatio pleni ītellectus capax: cū plus minusue ptonunciat. Aut enim a parte totū ostendit: ut pupesq; rūx pubesq; tuor. Aut cōtra partē a toto: ut ipsius ante oculos ingens a uertice pōtus In puppim ferit. Et alibi: fōtemq; ignēque ferebat. Meminisse autem debemus quando fit a parte totum faciēdum esse ab insigniori parte. Onomatopoeia est nomen desono factum: ut Clamorq; vix: clangorq; tubarum: tinnitus æris Atq; lenem stipulam crepitātibus urere flammis. Periphrasis est circumlocutio quædā quæ fit aut ornādæ rei causa: quæ pulchra est. Aut uituperādæ

quæ turpis est: ut iam prima nouo spargebat lumine terras. Tithoni croceum linquens aurora eubile. Et hoc faciūt: nimio ne luxu optusior usu. Sit genitali aruo & sulcos obli met in artes. Hyperbatō est trāscensio quædam uerborum ordinem perturbās: Cuius species sūt quinq; Hysterologia siue hysterō proteron. anastrophe. Parēthesis. Synthesis. Temesis. Hysterologia siue hysteron proterō. est sentētiæ eum uerbis otto mutatus ut. Et ceterem torre parat flāmis: & frangere saxo. Anastrophæ est uerbotum rātu ordo præposterus: ut italiā contra pro cōtra italiā Parēthesis est iterposita formatio diuersæ sentētiæ: ut æneas (neq; enim patrius cōsistere mētem Passus amor) rapidum ad naues præmittit acharem. Temesis est unius compositi uel simplicis sectiō: uia dictiōne uel pluribus interiectis ut septem subiecta trioni. Et saxo ecce eominuit brū. Et māsili portant iauenes ad littora canas: pro cerebrum & massilitanas. Synchesis est hyp batō obscurum: & ex omni parte cōsumum: ut tis notus abreptas i saxa larētia torquet Saxa uocāt Itali: mediisq; in fluctibus aras. Est autem hie ordo. Tris naues abreptas notus torquet in saxa: quæsa in mediis fluctibus latentia: Itali uocāt aras. Hyperbole est dictio fidem excedens augēdi minuēdiue causa. Augēdi ut niue cādidiō. Minuendi: ut cardior testudine. Allegoria est tropus quo aliud significatur aliud dicitur: ut Et iam tempus e quum fumātia soluere colla: hoc est carmē finit. Huiusmodi species multæ sūt ex quibus septem eminēt Hironia. Antiphrasis. Aenigma. Charientismos. Paronomia. Sarcasmos. Asteismos. Hironia est tropus qui per contrariū conatur ostendere quod dicit. ut egregiā uero laudē & spolia ampla refertis atq; puerq; tuus. Hæc ubi grauitas pñuntiatis adiuuerit: cōfiteri uidebit: quod negare itendit. Antiphrasis est unius uerbi hironia: ut bellum: quod minime bellum est: Et lucū quod minime luet. Aenigma est obſcura sentētia per obſeuram similitudinē rex ut mater me genuit: eadē mox gignitur ex me signisieat enim aquā i niuē eōuerti: & ex eadē rursus effluere. Catiētismo est quo dura dictu gratius proferūt: ut iterrogātibus nobis. Nū quis nos quæsient: respōsu detur bona fortuna: ex inde intelligitur neminem nos quæſisse. Paronomia est accōmo datū rebus tēporibusq; pueris: ut adaerlus stimulū calces: & Iupus est in fabula. Sarcasmos est plena odio atq; hostilis derisio: ut en agros & quam bello troiane petisti hesperiā metire iacēs. Asteismos est tropus multiplex numerosaq; uirtutis. Nā asteismos est quiequid rustica simplicitate earet: & faceta satis urbanitate exponit: ut q; bauī nō odit amet tua carmina mevi: atq; idē iungat uulpes: & mulgeat hireos. Homoensis est minus nota rei p similitudinē eiusquæ magis nota est demonstratio. Huius aut̄ tres sūt species. Hicon: Parabola: Paradigma. Hicon est psonaz iter se uel eoz quæ personis aecidūt cōparatio: ut hoshumerosq; deo similis. Parabola uero est retum genere dissimiliū cōparatio: ut Qualis mugitus fugit cū lautiā aram. Tautus: & ieertā exeuſſit cervice se curim. Paradigma est exēpli hortātis uel deterētis enarratio. Hortātis: ut Antenor potuit mediis elapsus achiuis Iliticos penetrare sinus: atq;. Deterētis: ut At nō sic phrygius penetrat lacedemona pastor Leda: aq; helenā troianas uexit ad urbes.